类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2023〕7号　　　　 　          　签发人：杨儿

对市十八届人大二次会议第56号建议的答复

孙建勇代表：
您提出的《关于取消暑期托管的建议》已收悉，经研究，现答复如下：
为进一步巩固“双减”成果，解决学生暑期“看护难”问题，帮助学生度过一个安全、快乐、有意义的假期，积极营造全社会协同育人良好氛围。根据《宁波市教育局宁波市发展和改革委员会关于做好2022年义务教育阶段学生暑期托管服务工作的通知》（甬教基〔2022〕168号）和《共青团宁波市委宁波市教育局关于印发“甬有优学”行动“亲青课堂”暑托班项目工作实施方案的通知》（甬团联〔2022〕13号）文件精神，2022年7月，我市义务段学校正式启动暑托服务。
暑期托管是一项惠民工程，在“双减”背景下，开展的教育和社会意义巨大。一是改善“假期孩子无人看管”状况，也缓解了家长的“辅导压力”；二是填补因校外培训班退出而出现的空白，疏导家长对校外培训的需求；三是有助于教育公平，有利于整治校外培训市场乱象，让义务教育回归了公立和非盈利属性；四是减轻家庭经济负担，以公办学校为主导的暑托服务与校外培训班相比价格低廉。
暑期托管服务是一个新事物，2022年暑期刚刚“破题”，尚处于探索阶段，实施过程中也面临着一些现实问题，如国家层面没有相关法律法规对课后服务、寒暑假托管服务的属性定位、责任归属等作出明确规定，各地摸着石头过河；暑托服务“主力军”教师工作时间过长、工作负担过重；社会对暑托服务的高质量定位与现实师资力量存在矛盾等。托管服务是一个民生工程，需要全社会多方协作、共同分担，构建起顺畅的长效运作机制。下步我们将边实践边总结边完善，推动暑托服务的良性发展。
一是统筹学校与社会提供的关系，构建顺畅的长效运作机制。积极向上级相关部门建言献策，学习借鉴发达国家做法，将课后服务、寒暑假托管服务纳入国家公共服务体系。分清政府、学校、家庭、社会、社区、市场的责任边界，明确各自应承担的责任与义务，并制定涵盖财政投入、课程设置、师资建设、质量评估、服务购买等多方面的政策规范，构建以政府为主导、学校保证基本服务，市场提供个性化服务相结合的多元参与的良好生态。
[bookmark: _GoBack]二是建立多元优质师资供给渠道，切实减轻教师工作负担。充分鼓励动员本校教师志愿参与暑托服务，并合理安排好教师志愿参与托管服务的时间，既要保障教师暑假必要的休息时间，也要给教师参与暑期教研、培训留出时间；打通中小学校际之间壁垒，招募高中、中职学校具有有一技之长的教师志愿参与到暑托服务中来；建立暑期托管社会志愿者服务库，把有意向参与暑期托管的退休教师、体育教练、文艺科普工作者、“五老”人员、能工巧匠、“非遗”传承人、社区工作者、家长志愿者、大学生志愿者等都纳入其中；组建回乡师范生赋能暑托服务工作小组，让师范生提前参与学校教育教学，实现学校、师范生“双赢”；引进非学科类培训机构参与暑托服务，丰富拓展性课程内容，满足不同学生个性化成长需求。多元师资参与暑托服务，切实减轻在校教师工作负担，确保教师以更好的状态投入新学期教育教学工作。
三是统筹校内托管和校外暑期生活的关系，促进学生健康快乐成长。充分发挥慈溪市学生成长指导中心、家长学校等渠道作用，指导家长做好暑托教育和家庭教育的有效衔接，切实引导家长担负起暑期的亲子陪伴与教育工作，不要把孩子“圈”在学校作为第一选择。进一步加强学生暑期学习生活指导，指导学生科学制定1（学校作业）+N(若干项自选内容)模式的暑期活动计划，不断提高学生暑期学习生活的自我规划、自我管理能力。进一步加强与团市委、妇联、关工委、工会、村（社区）等部门协调沟通，统筹各方力量，盘活各类资源，积极推动区域内博物馆、图书馆、科技馆、体育馆、少年宫、活动中心、爱国主义基地、综合实践基地等场馆面向中小学生常态开放，为孩子的假期生活营造良好的公共环境，拓宽孩子学习与实践的渠道。
感谢您对教育工作的关心和支持，希望今后继续保持联系，对我们的工作给予监督、指导和帮助。

　　　　　　　　　　　　　   慈溪市教育局
　　　　　　　　　　        2023年6月20日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，桥头镇人大主席团。
　　联 系 人：周红央
　　联系电话：6399027

— 1 —